
        CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 
Nit. 806.000.199-0 

  
 

 
 

RESOLUCION No.  
(13 de noviembre de 2025) 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION 232 DE 1 DE NOVIEMBRE DE 2024” 
 
 
LA MESA DIRECTIVA DEL HONORABLE CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA, en uso de sus 
facultades Constitucionales y legales, en especial las conferidas en el artículo 313 de la Constitución 
Política, modificado por el acto Legistativo02 de 2015, decreto 1333 de 1986, ley 136 de 1997, ley 
1904 de 2018, el Reglamento interno de Corporación,  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
PRIMERO: Que mediante resolución 232 de 1 de noviembre de 2024, se dio apertura a la 
convocatoria pública para la elección del secretario general del Concejo Distrital de Cartagena para 
el periodo Constitucional 2025. 
 
SEGUNDO: Que en consideración a las festividades novembrinas de la ciudad de Cartagena y el 
decreto distrital de días cívicos a las entidades de carácter distrital, El Concejo Distrital de Cartagena 
ha decidido ampliar el plazo de publicación y divulgación de la convocatoria, para garantizar la 
mayor participación posible de interesados. 
 
TERCERO: Que en consecuencia se procede a modificar el cronograma del proceso. 
 
CUARTO: Que en aras de garantizar la libertad de concurrencia  de todos los interesados y el derecho 
de postulación, se tendrán como válidas las inscripciones que se han realizado hasta la fecha y 
podrán ampliar las inscripciones realizadas hasta el plazo máximo de inscripciones.  
 
Que en mérito de lo expuesto: 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Modificar el artículo 7° CRONOGRAMA DEL PROCESO, de la resolución 232 de 2024, el 
cual quedará así: 
 
ARTICULO 7° CRONOGRAMA DEL PROCESO. Establecer el siguiente cronograma para la 
convocatoria pública para la elección del Secretario general del Concejo Distrital de Cartagena, en 
el cual se describen cada una de las etapas previstas en el artículo anterior. Incluyendo las 
reclamaciones por inadmisión, el termino y oportunidad para presentar las reclamaciones en cada 
caso. 
 

ETAPAS  FECHA  DE  
INICIO  

FECHA  DE  
TERMINACIÓN  

LUGAR  

PUBLICACIÓN DE LA 
PRESENTE 
RESOLUCIÓN  

13-11-2024  Cartelera de la Corporación y en la 

página web institucional y demás 

medios ordenados en la presente 

resolución 

PUBLICACIÓN Y 
DIVULGACIÓN DEL  
AVISO  DE  
CONVOCATORIA  

1/11/2024  17/11/2024  

  

Cartelera de la Corporación y en la 

página web institucional y demás 

medios ordenados en la presente 

resolución 
INSCRIPCIONES, DE 
LOS ASPIRANTES; 
RECEPCIÓN DE  
HOJAS DE VIDA CON 
LOS REQUISITOS  
EXIGIDOS  EN  LA  
PRESENTE  
CONVOCATORIA  
(Foliados)  

Desde  las  
8:00 a.m. del  
18/11/2024  

Hasta las 4:00 

p.m.  del  
19/11/2024  

Se recibirán de forma exclusiva a 

través del correo electrónico 

cagm@cuc.edu.co   

mailto:cagm@cuc.edu.co


        CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 
Nit. 806.000.199-0 

  
 

 
 

  
PÚBLICACION  DE  
LISTA DE 

ADMITIDOS  E  
INADMITIDOS 

  

20/11/2024  

  Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes  

PRESENTACIÓN  DE 

RECLAMACIONES  
Desde  las  

8:00 M.m. del  
21/11/2024  

  

Hasta las 4:00  
pm  
21/11/2024  

del  Correo electrónico cagm@cuc.edu.co  

RESPUESTA A LAS 

RECLAMACIONES  
22/11/2024     Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes   
RESULTADOS  

DEFINITIVOS  LISTA  
DE   ADMITIDOS E  
INADMITIDOS   

22/11/2024     Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes    

APLICACIÓN A 
PRUEBA DE  
CONOCIMIENTOS   

23/11/2024 

2:00 p.m.  
   Instalaciones del concejo distrital de 

Cartagena. En caso la cantidad de 
admitidos supere la capacidad del 
recinto en la resolución definitiva de 
admitidos se informará el lugar de 
aplicación de las pruebas   

PUBLICACIÓN DE 
RESULTADOS DE  

PRUEBA  DE  
CONOCIMIENTOS  

25/11/2024  

  

  Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes    

PRESENTACIÓN  DE  
RECLAMACIONES  
CONTRA PRUEBA DE  
CONOCIMIENTOS  

DE LAS 8:00  
AM  DEL  

26/11/2024  

HASTA LAS 4:00  
PM DEL 

27/11/2024  

Correo electrónico cagm@cuc.edu.co     

RESPUESTA A LAS 

RECLAMACIONES Y 

RESULTADOS 

DEFINITIVOS 

PRUEBAS DE 

CONOCIMIENTOS  

28/11/2024    Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes    

RESULTADOS  DE  
VALORACIÓN  DE  

ANTECEDENTES   

28/11/2024    Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes    

PRESENTACIÓN  DE 

RECLAMACIONES  
DE LAS 8:00  

A.M  DEL  
29/11/2024  

HASTA LAS 4:00  
P.M  DEL  

29/11/2024  

Correo electrónico cagm@cuc.edu.co     

RESPUESTA A LAS 

RECLAMACIONES Y 

RESULTADOS 

DEFINITIVOS 

EVALUACIÓN DE 

HOJA DE VIDA  

  

30/11/2024  

  Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes  

CONFORMACIÓN DE 
TERNA PARA EL  

CARGO  DE  
SECRETARIO  
GENERAL   

30/11/2024    Página  Web  institucional, correos 

electrónicos de los aspirantes  

Remisión de la 

Terna a  la 

 plenaria 

 del 

Concejo DISTRITAL 

DE CARTAGENA 

3011/2024    Concejo Distrital de Cartagena 

Entrevista  Elección,  
Juramentación y 

Posesión del 

secretario general 

de la Corporación 

periodo 2025.   

4/12/2024 a 
las 4:00 pm  

  

  Recinto del Concejo Distrital de 

Cartagena 

 

mailto:cagm@cuc.edu.co
mailto:cagm@cuc.edu.co
mailto:cagm@cuc.edu.co


        CONCEJO DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 
Nit. 806.000.199-0 

  
 

 
 

 
 
SEGUNDO: Tener como inscritos las personas que hasta la fecha hayan enviado su inscripción, 
pudiendo ampliarlas hasta el plazo máximo indicado en el cronograma. 
 
TERCERO: Las demás cláusulas que no han sido modificadas en el presente acto administrativo  
quedan incólumes. 
 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
DAVID CABALLERO RODRIGUEZ                                                            ARMANDO CORDOBA JULIO 
Presidente                                                                                                  Primer Vicepresidente 
(original firmado)                                                                                          (original firmado) 
 
 
 
                                                   MONICA VILLALOBOS OLEA 
                                                     Segundo Vicepresidente 
                                                          (original firmado)              
 


